

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de Lector universitar

1. Studiile de doctorat/Statutul de student - doctorand

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniu	Perioada	Titlul științific acordat
1	Academia de Studii Economice din București	Management	2011-2014	Doctor

2. Îndeplinirea standardelor minime

Inginerie mecanică, Calculatoare, tehnologia informației și ingineria sistemelor, Științe economice și administrarea afacerilor

Indicator		Punctaj acordat	Număr puncte care revin candidatului	Punctaj total
A	A1	Tratate, monografii, cursuri universitare publicate la edituri de prestigiu din străinătate Cărți publicate la edituri din Republica Moldova	PA1=ΣNpg PA1=Σ 0,5 Npg	
	A2	Tratate, monografii, cursuri universitare publicate la edituri naționale recunoscute CNCSIS	PA2=Σ 0,5 Npg	
	A3	Podașcă Raluca, "Statistică economică: teorie și aplicații", Editura Printech, 2017, București, 213 pg, ISBN 978-606-23-0707-3	0,5 x 213	106,5
	A4	Culegeri de probleme, îndrumare de laborator, îndrumare de proiect, publicate în edituri naționale recunoscute CNCSIS	PA3=Σ 0,3 Npg PA4=Σ KA	
		PA = PA1+PA2+PA3+ PA4		PA = 106,5
B		Formula de calcul	PB=ΣKp/Naut	
		Articole publicate în reviste cotate ISI	Kp = 2500 x factorul de impact	
		Articole publicate în reviste indexate ISI care nu au factor de impact	Kp = 250	
		Articole publicate în reviste internaționale (din străinătate), necotate ISI, dar indexate în alte BDI sau publicate (<i>in extenso</i> , nu doar rezumatul) în volumele conferințelor internaționale indexate ISI	Kp = 150	
		Radu Ioan, Podașcă Raluca, "The Profitability Analysis of Intelligent Enterprises- Study of the Pharmaceutical Industry in Romania", Proceedings of the 23 rd International Business Information Management Association Conference, 13-14 May 2014, Valencia, Spain, pg. 207- 214, ISBN 978-0-9860419-2-1 http://www.ibima.org/SPAIN2014/papers/repr.html	150/2	75
		Radu Ioan, Podașcă Raluca, "The Evaluation of Financial-Accounting Competitiveness of Enterprises- Study of the Pharmaceutical Industry in Romania", Proceedings of the 23 rd International Business Information Management Association Conference, 13-14 May 2014, Valencia, Spain, pg. 215- 220, ISBN 978-0-9860419-2-1, http://www.ibima.org/SPAIN2014/papers/ripr.html	150/2	75

		<p>Radu Ioan, Podașcă Raluca, "The Development of Information and Communication Technologies Sector in the Context of the New Economy", Business Management Dynamics, vol. 3, no.4, oct. 2013, pp.01-06, ISSN 2047-7031 http://bmdynamics.com/issue_pdf/bmd110408-%2001-06.pdf</p>	150/2	75	
		<p>Podașcă Raluca, "Bankruptcy Risk Analysis within an Intelligent Organization", Proceedings of the 20th International Business Information Management Association Conference, March 25-26 2013, Kuala Lumpur, Malaysia, pg. 412-416, ISBN 978-0-9821489-9-0, http://www.ibima.org/KL2013/papers/poda.html</p>	150	150	
		<p>Podașcă Raluca, "Globalization- factor that influence the competition process", Proceedings of the 6th International Management Conference „Approaches in Organizational Management”, 15-16 November 2012, Bucharest, Romania, pg. 154-162, ISSN 2286-1440 http://conferinta.management.ase.ro/archives/2012/pdf/18.pdf</p>	150	150	
		<p>Articole publicate în reviste de specialitate recunoscute de CNCSIS anterior lunii mai 2011, categoria B+</p>	Kp = 100		
		<p>Podașcă Raluca, "Methods and techniques used for statistical investigation", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, volume XVII, Issue 1/2017, pg. 221-225, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2017/Section-III/18.pdf</p>	100	100	
		<p>Podașcă Raluca, "Theoretical approaches concerning statistical survey", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, volume XVII, Issue 1/2017, pg. 226-230, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2017/Section-III/19.pdf</p>	100	100	
		<p>Podașcă Raluca, "Sustainable Development in the New Economy", Quality- Access to Success, vol. 17, S1, 2016, ISSN 1582-2559, pg. 289-293 http://www.srac.ro/calitatea/arbiva/supliment/2016/Q-asContents_Vol.17_S1_March-2016.pdf</p>	100	100	
		<p>Podașcă Raluca, "The role of the forecast in the company's management", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, vol. XV, Issue 2/2015, pg. 341-344, ISSN 2393-3127 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/i2/ANALE%20vol%202015%20issue_2_2015_site.pdf</p>	100	100	
		<p>Podașcă Raluca, "Cobb-Douglas Model Used in the Analysis of the Enterprise's Performance", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, vol. XV, Issue 2/2015, pg. 345-348 ISSN 2393-3127 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/i2/ANALE%20vol%202015%20issue_2_2015_site.pdf</p>	100	100	
		<p>Podașcă Raluca, "Study of the Normality of a Distribution", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, vol. XIV, Issue 1, 2014, pg. 397-400, ISSN 1582-9383 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2014p1.pdf</p>	100	100	
		<p>Radu Ioan, Podașcă Raluca, "Study of the Interdependence between Sustainable Development and Competitiveness", Supplement of Quality- Access to Success, vol. 15, S1, Martie 2014, pg. 98-102, ISSN 1582-2559 http://www.srac.ro/calitatea/arbiva/supliment/2014/Q-as Vol.15 S1_March-2014 Contents.pdf</p>	100/2	50	
		<p>Podașcă Raluca, "Analytical Methods of Strategic Management", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, vol. XIII, Issue 2, 2013, pg. 471-474 , ISSN 1582-9383 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p2.pdf</p>	100	100	
		<p>Podașcă Raluca, "Study of the Interdependence between Economic Indicators using Statistical Methods", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, vol. XIII, Issue 2, 2013, pg. 475-478, ISSN 1582-9383 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p2.pdf</p>	100	100	



	ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p2.pdf			
	Podașcă Raluca , Matei Ramona Mihaela, "The Role of Support Systems in Intelligent Decision Making", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XIII, Issue 1, 2013, pg. 947-952, ISSN 1582-9383 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf	100/2	50	
	Podașcă Raluca , "Strategic Diagnosis's Methods", Supplement of "Quality-Access to Success" Journal, vol. 13, S1, April 2012, pg. 312-318, ISSN 1582-2559 http://calitatea.srac.ro/arhiva/supliment/Q-as_Vol.13_S1_April-2012_Contents.pdf	100	100	
	Podașcă Raluca , "Methods of Measuring Competitiveness", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XII, Issue 1, 2012, pg.1086-1089, ISSN 1582-9383 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p1.pdf	100	100	
	Podașcă Raluca , "Economic and Financial Analysis of an Intelligent Organization", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XII, Issue 2, 2012, pg. 904-907, ISSN 1582-9383, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p2.pdf	100	100	
	Podașcă Raluca , "Internet in the Context of the New Economy's Development", Analele Universitatii Constantin Brancusi din Targu-Jiu, seria Economie, nr 4, vol II, 2010 pg.261-266, ISSN 1884-7007, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2010-04.II/26_RALUCA PODASCA.pdf	100	100	
	Podașcă Raluca , "Advantages and Disadvantages of Globalisation", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume X, Issue 1, 2010, pg. 768-771, ISSN 1582-9383, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumatemai2010.pdf	100	100	
	Podașcă Raluca , "Econometric study of the relationship between the Average Number of Employees Index and Gross Domestic Product Index", Buletinul Universitatii Petrol-Gaze din Ploiesti, Seria Stiinte Economice, vol. LXII, no. 5A, 2010, ISSN 1224-6832 Articole publicate în reviste de specialitate recunoscute de CNCSIS anterior lunii mai 2011, categoria B	100	100	
	Articole publicate (in extenso, nu doar rezumatul) în volumele conferințelor științifice internaționale, neindexate ISI	Kp = 80		
	Podașcă Raluca , Panait Mirela, "The correlation between population employed in agriculture and agricultural production in Romania", Sustainable agriculture and rural development in terms of the Republic of Serbia strategic goals realization within the Danube region, Institute of Agriculture Economics, Belgrade, Serbia, 10-11 December 2015, ISBN 978-86-6269-046-3 pg. 445-463 www.ipe.bg.ac.rs	100/2	50	
	Panaıt Mirela , Petrescu Marius Gabriel, Podașcă Raluca , "Remodeling the role of universities in the context of sustainable development", Proceedings of the conference „Economic Scientific Research- Theoretical, Empirical and Practical Approaches”, ESPERA 2015 pg. 375-384, ISBN 978-3-631-67330-0 https://www.peterlang.com/view/9783631696644/xhtml/chapter2.xhtml	100/3	33.3	
	Podașcă Raluca , "Correlation and Evolution of Romanian Tourism", AFASES 2011, The 13th International Conference	100	100	

		of Scientific Papers: Scientific Research and Education in the Air Force, ISSN: 2247- 3173, pg 189-193 http://www.afahc.ro/ro/afases/afases_archives_2011.html		
		Podașcă Raluca , "SWOT Analysis of a Retail Company", AFASES 2011, The 13th International Conference of Scientific Papers: Scientific Research and Education in the Air Force, ISSN: 2247- 3173, pg 194-198 http://www.afahc.ro/ro/afases/afases_archives_2011.html	100	100
		Podașcă Raluca, "Econometric study of the correlation between Foreign Direct Investments and Gross Domestic Product in Romania", Management Strategies, nr. 1 (35)/2017, pg. 261-268, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2017-id-74-revista.nr.1.(35).html	100	100
		Podașcă Raluca, "Forecast of economic indicators of a company from retail footwear", Management Strategies, nr. 1 (35)/2017, pg. 694-701, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2017-id-74-revista.nr.1.(35).html	100	100
		Articole publicate (<i>in extenso</i> , nu doar rezumatul) în volumele conferințelor științifice naționale	Kp = 50	
		Lucrări/studii prezentate la manifestări științifice internaționale sau naționale sau comitet de program	Kp = 30	
		Podașcă Raluca, "Human resources development within the ICT sector", Simpozionul științific interdisciplinar „Educație și dezvoltare sustenabilă în UE 28”, 9-11 mai 2017, Ploiești	30	30
		Podașcă Raluca, "Economic intelligence- strategic instrument in information and knowledge economy", Simpozionul științific interdisciplinar „Educație și dezvoltare sustenabilă în UE 28”, 9-11 mai 2017, Ploiești	30	30
		Podașcă Raluca, "Indicators that measure the sustainable development degree of the society", Simpozionul științific interdisciplinar „Educație și dezvoltare sustenabilă în UE 28”, 12 mai 2016, Ploiești	30	30
		Podașcă Raluca, "The role of education in sustainable development", Simpozionul științific interdisciplinar „Educație și dezvoltare sustenabilă în UE 28”, 12 mai 2016, Ploiești	30	30
		Brevete de invenție, omologate de organisme internaționale (din străinătate) recunoscute	Kp = 7500	
		Brevete de invenție, omologate de OSIM	Kp = 2500	
		P_B		P_B=2628.3
C	C1	Formula de calcul	PC1=ΣKf x Vc/5000xN aut	
		Contracte realizate în ultimii 5 ani	Kf = 6 (director)	
	C2	Formula de calcul	Kf = 2 (membru)	
		Contracte realizate în perioada anterioară ultimilor 5 ani	PC2=ΣKf	
		Kf = 3 (director)		
		Kf = 1 (membru)		
		P_C = P_{C1}+P_{C2}		P_C=0
D		Citări ale lucrărilor publicate; pentru fiecare citare se acordă 25 de puncte		
		Radu Ioan, Podașcă Raluca, "Study of the Interdependence between Sustainable Development and Competitiveness", Supplement of Quality- Access to Success, vol. 15, S1, Martie 2014, pg. 98-102, ISSN 1582-2559 http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2014/Q-as_Vol.15_S1_March-2014_Contents.pdf		
		JM Tomasowa, "Green Tourism Supply Chain Management in Indonesia: Taking into Account Disaster Management in a Sustainable Society to Improve 2015 Travel and Tourism Competitiveness Index," Prosiding Conference on Management and Behavioral Studies (CMBS) 2016, Kamis, 27.10.2016, ISSN 2541-3400 http://dspace.uc.ac.id/bitstream/handle/123456789/854/ABS.pdf?sequence=2&isAllowed=y	25	25
		JM Tomasowa, "Asean Tigers' Trilemma: a travel and tourism	25	25

Podoșcă

		<i>battle in competitiveness and responsiveness</i> ", Jurnal Muara Ilmu Ekonomi dan Bisnis, vol.1, no.1, 2017, ISSN 2579-6224 http://journal.untar.ac.id/index.php/jmib/article/view/407		
		JM Tomasowa, "European- ASEAN Regional Knowledge Sharing: Improving Competitiveness in Travel and Tourism", Proceeding of the 2nd International Seminar and Conference on Global Issues (ISCoGI) 2016", 25.11.2016, ISBN 978-602-8273-57-2 http://dspace.uc.ac.id/handle/123456789/792	25	25
		Radu Ioan, Podașcă Raluca, "The Development of Information and Communication Technologies Sector in the Context of the New Economy", Business Management Dynamics, vol. 3, no.4, oct. 2013, pp.01-06, ISSN 2047-7031 http://bmdynamics.com/issue_pdf/bmd110408-%2001-06.pdf		
		Mou Rui, Min Lianxing, "Economic Effect Analysis of Input-Output of Information Industry- Two Sectors' Perspective", Soft Science, 2015 http://www.cqvip.com/qk/92359x/201504/664449294.html	25	25
		Li Tao, Zhu Shunhe, "A study on the trade effect and economic effect of China- ASEAN free trade zone- a model of government performance evaluation", Business Economics, 2015 http://www.cqvip.com/qk/96449x/201512/666993027.html	25	25
		Podașcă Raluca, "Sustainable Development in the New Economy", Quality- Access to Success, vol. 17, S1, 2016, ISSN 1582-2559, pg. 289-293 http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2016/Q-asContents_Vol.17_S1_March-2016.pdf		
		Voica C, Ene C, Panait M, "The use of Biofuels and Bioliquids in the European Union in the Context of sustainable development and food security's constrains", The Research Institute for Agriculture Economy and Rural Development. International Symposium. Agrarian Economy and Rural Development- Realities and Perspectives for Romania, pg. 241-248, Nov. 2016, ISSN 2285-6803 https://mpra.ub.uni-muenchen.de/75599/1/MPRA_paper_75599.pdf#page=253	25	25
		Podașcă Raluca, "Methods of Measuring Competitiveness", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XII, Issue 1, 2012, pg.1086-1089, ISSN 1582-9383		
		Panait M., Voica C., "The relation between Foreign Direct Investments and some economic indicators. The case of Romanian economy", Theoretical and Applied Economics, Volume XXIV (2017), no. 2(611), pg. 267-280 http://store.ectap.ro/articole/1283.pdf	25	25
		P_D	P_D=175	
		PT = P_A + P_B + P_C + P_D		PT = 2909.8

Punctajul total (PT) este:

$$\text{PT} = \text{P}_A + \text{P}_B + \text{P}_C + \text{P}_D$$

Punctajul total minim pentru domeniile prevăzute mai sus este

Lector/ Șef de lucrări/CS III - PT \geq 50

Asistent/Asistent de cercetare/CS - PT \geq 25

Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura la care a fost publicată carte, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Data

12.12.2017

Candidat,

